F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº13/2016

Aos doze dias do mês de maio do ano de dois mil e dezasseis, nesta Cidade de Sines e sala de

reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do Executivo:

A SUBSTITUTA LEGAL DO PRESIDENTE: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

FALTAS:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR, por motivos de férias.-------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- A Substituta Legal do Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas.------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nºs 12 de 28/04/2016 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------

A Substituta Legal do Presidente

Informa que:

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de abril, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião.---------

ORDEM DO DIA:

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 738 de 29/04/2016 agradecendo o apoio dado à Prova

Desportiva SCMSines Trail (circuito urbano).----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

TÂNIA ALEXANDRA DE AGUIAR PIRES

Presente e-mail com entrada nº 749 de 03/05/2016 remetendo curriculum vitae.------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não é possível

satisfazer o solicitado”.-------------------------------------------------------------------------------------

STAL – DIREÇÃO REGIONAL DE SETÚBAL

Presente e-mail com entrada n.º 753 de 04/05/2016 solicitando apoio através da oferta de um

troféu para distribuir aos participantes das provas que irão realizar na 27ª Edição do Convívio

Distrital de Setúbal.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atribuir um trofeu no valor de

50,00 € para aquisição de trofeu para distribuir aos participantes nas provas que irão realizar na

27ª edição do Convívio Distrital de Setúbal”.-----------------------------------------------------------

- pg  2 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 12/2016 – 28 DE ABRIL

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO PAIOL

Presente e-mail com entrada n.º 757 de 04/05/2016 solicitando a oferta de 10 mesas de plástico

e 1 computador.----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

IGREJA EVANGÉLICA DE SINES

Presente oficio com entrada n.º 758 de 04/05/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo e

cerca de 75 cadeiras para o dia 19 novembro.-----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

VASCO DA GAMA ATLÉTICO CLUBE

Presente e-mail com entrada n.º 768 de 05/05/2016 solicitando a cedência de mesas, cadeiras e

fogareiro para o dia 29 de maio.------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação dentro das

nossas disponibilidades”.-----------------------------------------------------------------------------------

JUNTA DE FREGUESIA DE S. TEOTÓNIO

Presente e-mail com entrada n.º 769 de 05/05/2016 informando da alteração à data da reunião

da Associação de Freguesias do PNSACV para o dia 03/06/2016.----------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CASOTO

Presente e-mail com entrada nº 770 de 05/05/2016 solicitando mesas e PC.-----------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

ASSOCIAÇÃO DE ARMADORES DA PESCA ARTESANAL E DO CERCO DO

SUDOESTE ALENTEJANO E COSTA VICENTINA

Presente e-mail com entrada n.º 771 de 05/05/2016 convidando para participar na

Comemoração do Dia do Pescador no dia 28 de maio.------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente”.-------------------------------------------------------------------------------

ANO

Presente e-mail com entrada n.º 773 de 09/05/2016 comunicando o lançamento de uma nova

versão do Portal e-Freguesias.-----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

SÓNIA PEREIRA

Presente e-mail com entrada n.º 774 de 09/05/2016 solicitando a cedência de 12 mesas e 50

cadeiras para o dia 09 de julho.----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

HÓQUEI CLUBE VASCO DA GAMA

Presente e-mail com entrada n.º 778 de 09/05/2016 convidando para estar presente num jogo

de hóquei no dia 15 de maio.------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 12/2016 – 28 DE ABRIL

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar por elementos de executivo”.----------------------------------------------------------------

STAL – COMISSÃO SINDICAL

Presente e-mail com entrada n.º 779 de 09/05/2016 solicitando a dispensa da delegada sindical

para participar numa formação sindical no dia 24 de maio.-------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

CLUBE DE NATAÇÃO DO LITORAL ALENTEJANO

Presente e-mail com entrada n.º 782 de 09/05/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo,

tampos, cadeiras e 3 fogareiros para o dia 12 de junho.-----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação. A Junta de

Freguesia far-se-á representar pelo Presidente e 2º Vogal”.-------------------------------------------

INTERVENÇÃO PRECOCE NA INFÂNCIA DE SINES

Presente e-mail com entrada n.º 783 de 09/05/2016 agradecendo a colaboração desta Junta

através da disponibilização de uma sala.-----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

ASSOCIAÇÃO DE ARMADORES DA PESCA ARTESANAL E DO CERCO DO

SUDOESTE ALENTEJANO E COSTA VICENTINA

Presente oficio com entrada n.º 785 de 09/05/2016 solicitando apoio financeiro para fazer face

às despesas inerentes ao evento Comemorações do Dia do Pescador.-------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atribuir um subsídio no valor de

250,00 €”.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DO LITORAL ALENTEJANO

Presente e-mail com entrada n.º 788 de 10/05/2016 enviando informação sobre uma caminhada

que irá promover no dia 14 de maio em Sines.----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Divulgar a iniciativa”.---------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 789 de 10/05/2016 solicitando a colaboração do ATL no Dia da

Criança.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

TEATRO DO MAR

Presente e-mail com entrada n.º 799 de 12/05/2016 convidando para a inauguração da exposição

“Teatro do Mar – 30 anos a Criar” no dia 14 de maio.-------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Sr. Presidente da Junta de Freguesia e pelo Presidente da Assembleia de

Freguesia”.---------------------------------------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada n.º 800 de 12/05/2016 convidando para assistir à apresentação dos

resultados referentes ao estudo PReSaME no dia 16 de maio.----------------------------------------

- pg  4 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 12/2016 – 28 DE ABRIL

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar por elementos do executivo”.----------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada n.º 801 de 12/05/2016 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 17 de junho.-------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação.”--------------

FESTA DO AVANTE

Presente e-mail com entrada n.º 803 de 12/05/2016 solicitando apoio às Provas Desportivas

através da oferta de uma taça ou troféu.------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atribuir um trofeu no valor de

50,00 €”.------------------------------------------------------------------------------------------------------

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Presente oficio com entrada n.º 807 de 12/05/2016 solicitando colaboração nas medidas a

desenvolver no âmbito da prevenção e proteção da floresta contra incêndios.---------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada n.º 808 de 12/05/2016 solicitando a cedência de uma sala para

formação a realizar no dia 24 de maio.-------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

VASCO DA GAMA ATLÉTICO CLUBE

Presente e-mail com entrada n.º 810 de 12/05/2016 solicitando a cedência de 3 mesas e 20

cadeiras para o dia 15 de maio.----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

MISSÃO CORAGEM

Presente carta com entrada nº 811 de 12.05.2016 solicitando a cedência de 90 cadeiras e 15 para

o dia 09 de junho”.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação”.--------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo quadro estatístico de assiduidade do mês de

março de 2016.-----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Transferir 30.000,00 € da conta à Ordem da Caixa Geral de

Depósitos para a conta à ordem do BPI”.----------------------------------------------------------------

- pg  5 de 5 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 12/2016 – 28 DE ABRIL

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar a Substituta Legal do Presidente, declarou encerrada a

sessão eram 23,00 horas e eu _________________________, Maria de Fátima Levy Lourenço,

1º Vogal da Junta de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. ----------------------------

A SUBSTITUTA LEGAL DO PRESIDENTE

_________________________________

O TESOUREIRO

__________________________________

1º VOGAL

_____________________________________

2º VOGAL

_____________________________________